
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’ASL VCO E IL COMUNE DI OMEGNA 
PER LA COLLABORAZIONE FINALIZZATA ALLA PARTECIPAZIONE 
GRATUITA AI CORSI DI FORMAZIONE UNI3 (UNIVERSITÀ DELLE 
TRE ETÀ) DEI PAZIENTI IN CARICO AL SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto 
SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con 
delibera n. 65 del 28/01/2020  e n. 555 del 25/06/2025.

Premesso che:
- il Piano d’Azione per la Salute Mentale della Regione Piemonte (2018–2020), 
in continuità con il Piano di Azione Europeo per la salute mentale 2013-2020, 
individua e specifica gli obiettivi e le azioni strategiche necessarie per 
potenziare e qualificare l’assistenza a tutela della salute mentale della 
persona e prevede, tra le azioni prioritarie, il sostegno alla socialità come 
strumento per costruire percorsi di autonomia ed in particolare la cura di sé 
come mezzo per sviluppare un ruolo attivo del soggetto nella costruzione del 
proprio individuale percorso riabilitativo;  
- tra le finalità del Servizio Salute Mentale Territoriale dell’ASL VCO rientrano 
pertanto la promozione, la programmazione e la realizzazione di percorsi a 
rilevanza terapeutica e di inclusione sociale, atti a far emergere le abilità e le 
risorse personali dei pazienti in carico;

considerato che:
- il Comune di Omegna concorre a garantire il diritto alla salute, attua idonei 
strumenti per renderlo effettivo, con particolare riguardo alla tutela della 
salubrità e della sicurezza dell'ambiente e del posto di lavoro, alla tutela della 
maternità e della prima infanzia;
- riconosce il valore della vita umana, opera affinché venga rispettata la 
dignità di ogni persona indipendentemente da razza, sesso, religione, età, 
classe sociale e appartenenza culturale;
- opera per l'attuazione di un efficiente servizio di assistenza sociale, con 
speciale riferimento agli anziani, ai minori, agli inabili ed invalidi, anche in 
collaborazione con le associazioni di volontariato, riconoscendo il ruolo del 
volontariato come libera espressione della comunità locale. Il volontariato 
svolge una funzione complementare a quella delle strutture pubbliche quale 
portatore di bisogni di solidarietà morale e di pluralismo sociale;

preso atto che il Servizio di Salute Mentale Territoriale (SSMT) dell’ASL VCO 
e il Comune di Omegna intendono collaborare nella realizzazione del progetto



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

“Corsi di formazione UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ”, un progetto che rientra 
nell’ambito degli interventi di inclusione sociale e che prevede la 
partecipazione gratuita degli utenti ai suddetti corsi;

considerato che, alla luce di quanto sopra, la SOC SSMT Servizio Salute 
Mentale Territoriale, con nota prot. 49715 del 22/07/2025 ha chiesto al 
Comune di Omegna e alla SOS Libera Professione /Ufficio Convenzioni di 
stipulare apposita convenzione con il comune di Omegna per realizzare il 
Progetto di cui trattasi;
- con comunicazione mail acquisita al prot. aziendale n. 51269 del 
29/07/2025 il Comune di Omegna ha dato la sua disponibilità alla stipula 
della convenzione, trasmettendo anche una bozza di disciplinare;

dato atto che:
- la SOS Libera Professione /Ufficio Convenzioni, presa visione della 
convenzione e apportate le modifiche per quanto di propria competenza, con 
nota prot. n. 53680 del 07/08/2025 ha inoltrato il disciplinare di convenzione 
al Comune di Omegna per l'opportuna condivisione ed approvazione del testo 
del disciplinare; 
- il comune di Omegna con nota protocollo n. 53901 del 08/08/2025, ha 
confermato il disciplinare e la durata del rapporto convenzionale sino al 
31/12/2027, così come si evince dal testo che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale (AL01); 

precisato che, con riguardo alle diverse competenze e ai differenti ruoli 
svolti dal SSMT e dall'Amministrazione comunale, compete: 
- al Servizio Salute Mentale Territoriale dell’ASL VCO l'individuazione dei corsi 
UNI3 cui indirizzare i pazienti/utenti, in coordinamento con l’Ufficio Cultura 
del Comune di Omegna circa le adesioni e la partecipazione, e 
l'affiancamento del paziente per l'effettivo inserimento al corso selezionato;
 - al Comune di Omegna, attraverso l’Ufficio Cultura, di garantire ai pazienti 
del Servizio di Salute Mentale Territoriale l’opportunità di partecipare 
gratuitamente ai corsi di formazione dell’Uni3 che saranno attivati durante 
ciascun anno accademico;

atteso che la realizzazione del progetto non comporta oneri per l’Azienda;  



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

PROPONE

di stipulare con il Comune di Omegna l’accordo convenzionale per la 
collaborazione finalizzata alla partecipazione gratuita ai corsi di formazione 
UNI3 (Università delle tre età) dei pazienti in carico al Servizio Salute Mentale 
Territoriale dell’ASL VCO, approvando il disciplinare allegato al presente 
provvedimento (AL01) per formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che: 
- l'intervento si inserisce nelle azioni di promozione, programmazione e 
realizzazione di percorsi a rilevanza terapeutica e di inclusione sociale a 
favore di pazienti in carico al SSMT;
- le attività oggetto della presente convenzione si configurano quali mere 
attività di volontariato a supporto del percorso di assistenza;
- il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per l’Azienda.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere 
le condizioni per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 
502/1992 e smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. di stipulare, per le motivazioni in premessa esplicitate ed ivi tutte 
richiamate, la convenzione con il Comune di Omegna per la collaborazione 
finalizzata alla partecipazione gratuita ai corsi di formazione UNI3 
(Università delle tre età) dei pazienti in carico al Servizio Salute Mentale 
Territoriale dell’ASL VCO, approvando il disciplinare allegato al presente 
provvedimento (AL01) per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che:
- la convenzione avrà validità dalla data di completa sottoscrizione e fino al 
31/12/2027, rinnovabile con formale accordo sottoscritto tra le Parti, 
previa valutazione positiva dei risultati conseguiti;

- il progetto rientra nell’ambito degli interventi di inclusione sociale, aventi 
valenza terapeutico-riabilitativa, in forza del quale i pazienti partecipano 
gratuitamente ai corsi di formazione di UNI3;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

- le attività oggetto della presente convenzione si configurano quali mere 
attività di volontariato a supporto del percorso di assistenza;

3. di dare atto inoltre che dall'adozione del presente provvedimento non 
derivano oneri a carico dell’ASL VCO;

4. di demandare al Direttore della SOC Affari Generali, Legali ed 
Istituzionali la sottoscrizione del disciplinare di convenzione ai sensi 
dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla deliberazione del 
Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 
del 28/01/2020, e n. 555 del 25/06/2025;

5. di inviare il presente atto al Direttore della SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale per gli adempimenti di competenza;

6. di demandare  all'Ufficio Comunicazione e URP dell'ASL VCO, in sinergia 
con l'Ufficio Stampa del Comune di Omegna, la cura della campagna 
informativa e promozionale in merito alla realizzazione del progetto;  

7. di dare atto che la presente delibera, non soggetta a controllo, è 
immediatamente esecutiva e verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito 
istituzionale aziendale.



CONVENZIONE  TRA  L’ASL  VCO  E  IL  COMUNE  DI  OMEGNA  PER  LA 

COLLABORAZIONE  FINALIZZATA  ALLA  PARTECIPAZIONE  GRATUITA  AI 

CORSI DI FORMAZIONE UNI3 (UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ) DEI PAZIENTI 

IN CARICO AL SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE DELL’ASL VCO

TRA

l'Azienda  Sanitaria  Locale  V.C.O.,  Partita  IVA n.  00634880033,  con  sede  legale  ad 

Omegna  (VB)  in  Via  Mazzini  n.  117,  CAP 28887,  legalmente  rappresentata  ai  fini  del 

presente atto dalla dott. ssa Vittoria M. PRIOLO, Direttore della SOC Affari Generali, Legali 

e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale approvato con deliberazione 

del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e 

n. 555 del 25/06/2025, per  conto del Servizio di Salute Mentale Territoriale (d’ora in avanti  

SSMT)

E

il  Comune  di  Omegna,  Partita  IVA/Codice  Fiscale  n.  00422730036  con  sede  legale  a 

Omegna in via Piazza XIV Aprile n. 18, CAP 28887, rappresentata ai fini del presente atto  

dal Sindaco Daniele Berio,

congiuntamente denominate Parti

premesso che:

-  tra  le  finalità  del  Servizio  Salute  Mentale  Territoriale  dell’ASL  VCO  rientrano  la 

promozione, la programmazione e la realizzazione di percorsi a rilevanza terapeutica e di 

inclusione sociale, atti a far emergere le abilità e le risorse personali dei pazienti in carico;

- lo statuto del Comune di Omegna all’articolo 4 rubricato “Tutela della salute e assistenza” 

stabilisce:

Comma 1. “Il Comune concorre a garantire il diritto alla salute; attua idonei strumenti per  

renderlo  effettivo,  con  particolare  riguardo  alla  tutela  della  salubrità  e  della  sicurezza 

1



dell'ambiente  e  del  posto  di  lavoro,  alla  tutela  della  maternità  e  della  prima  infanzia”. 

COMMA 2. “Riconosce il valore della vita umana, opera affinché venga rispettata la dignità 

di  ogni persona  indipendentemente  da  razza,  sesso,  religione,  età,  classe  sociale  e 

appartenenza culturale”.

COMMA 3.  “Opera  per  l'attuazione  di  un  efficiente  servizio  di  assistenza  sociale,  con 

speciale riferimento agli anziani, ai minori, agli inabili ed invalidi, anche in collaborazione 

con  le  associazioni  di  volontariato,  riconoscendo  il  ruolo  del  volontariato  come  libera 

espressione  della  comunità  locale.  Il  volontariato  svolge  una  funzione  complementare  a 

quella  delle  strutture  pubbliche  quale  portatore  di  bisogni  di  solidarietà  morale  e  di 

pluralismo sociale”;

considerate  le diverse competenze e i differenti ruoli svolti dai soggetti sottoscrittori del 

presente accordo ed in particolare: 

-  il Servizio Salute Mentale Territoriale dell’ASL VCO, attraverso i propri operatori e con le 

competenze tecniche specifiche nella diagnosi, cura, riabilitazione e reinserimento sociale 

del  paziente  psichiatrico,  si  occupa  dell’inserimento  nei  corsi  UNI3  dei  pazienti/utenti, 

coordinandosi  con  l’Ufficio  Cultura  del  Comune  di  Omegna  circa  le  adesioni  e  la 

partecipazione;

 - il Comune di Omegna, attraverso l’Ufficio Cultura, offre ai pazienti del Servizio di Salute  

Mentale  Territoriale  l’opportunità  di  partecipare  gratuitamente  ai  corsi  di  formazione 

dell’Università delle tre età che saranno attivati durante ciascun anno accademico;

tutto ciò premesso e considerato

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – FINALITÀ

Il Servizio di Salute Mentale Territoriale (SSMT) dell’ASL VCO e il Comune di Omegna si  

impegnano a collaborare nella realizzazione del progetto “Corsi di formazione UNIVERSI-

2



TÀ DELLE TRE ETÀ”, un progetto che rientra nell’ambito degli interventi di inclusione so-

ciale. 

Le finalità perseguite consistono:

- nell’aiutare i pazienti a sperimentare relazioni interpersonali individuali e di gruppo, anche 

per facilitarne il reinserimento sociale e condividere momenti di socialità;

- nel migliorare l’autonomia personale e relazionale, favorendo il processo di autostima e 

fiducia in sé stessi e negli altri, e sviluppare la capacità di adattamento in contesti diversi da 

quelli abituali.

ART. 2 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE

Il  Comune di  Omegna si  impegna ad accogliere  i  pazienti  del  SSMT di  Omegna,  previ 

accordi  con  gli  uffici  preposti,  per  partecipare  gratuitamente  ai  corsi  di  formazione 

denominati UNI 3 che saranno attivati durante ciascun anno accademico. 

Il SSMT si impegna a garantire l’attività di tutoraggio da parte di proprio personale durante 

tutto  il  periodo  del  progetto  anche  al  fine  di  assicurare  il  corretto  inserimento  del  

paziente/utente nel corso.   

Nello svolgimento delle attività, i pazienti saranno supervisionati e coordinati da un tutor  

dell’Azienda Sanitaria del VCO. 

 ART. 3 – SEDI DEL PROGETTO

Le attività oggetto della presente convenzione saranno svolte prevalentemente presso la Bi-

blioteca di Omegna, il Forum, il circolo Ferraris.

ART. 4 – CO-PROGETTAZIONE FORMATIVA

Il Comune di Omegna e il SSMT di Omegna definiscono in modo congiunto:

- l’individuazione delle specifiche attività formative fruibili dai pazienti/utenti del SSMT;

- le modalità di inserimento e di assistenza nelle attività formative rivolte ai pazienti/utenti 

del SSMT;

3



- gli strumenti e le modalità di monitoraggio e di risoluzione delle eventuali criticità emerse.

ART. 5 – FUNZIONI E OBBLIGHI DEL COMUNE DI OMEGNA 

Il Comune di Omegna si impegna a:

- definire l’organizzazione dell’esperienza di formazione; 

- definire le modalità di comunicazione e interazione tra Comune di Omegna e il  SSMT 

dell’ASL VCO;

- garantire che le sedi nelle quali si svolgono le attività del progetto siano in regola con la 

normativa in tema di sicurezza;

- fornire al referente aziendale del SSMT dell’ASL VCO le informazioni necessarie a un 

adeguato presidio e al buon esito dell’esperienza.

ART. 6 – FUNZIONI E OBBLIGHI DEL SSMT DELL’ASL VCO 

Il SSMT dell’ASL VCO si impegna a:

- designare un referente aziendale in possesso di esperienza e competenze adeguati ad un 

efficace presidio dell’esperienza e del suo buon esito;

- acquisire  tutte  le  informazioni  didattiche,  organizzative  e  metodologiche  fornite  dal 

Comune di Omegna;

- garantire  che  il  proprio  personale  dipendente  coinvolto  nel  progetto  abbia  assolto  agli 

obblighi di legge di cui alla vigente normativa in materia di igiene, sicurezza e salute nei 

luoghi di lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.);

- monitorare lo svolgimento delle attività e comunicare per iscritto al Comune di Omegna la 

necessità  di  eventuali  variazioni  rispetto  a  quanto  previsto  dal  progetto,  concordarne 

l’attuazione nel rispetto degli obiettivi prefissati.

ART. 7 – COMPITI E RESPONSABILITÀ DEL PAZIENTE/UTENTE

Durante lo svolgimento delle attività il paziente/utente è tenuto a:

- svolgere le attività previste dal progetto;

4



- tenere comportamenti confacenti alle norme di buona e civile educazione;

- rispettare gli orari concordati con il Comune di Omegna;

- seguire  le  indicazioni  fornite  dal  tutor  formativo  per  la  parte  organizzativa/didattica  e 

riferire le eventuali criticità sorte durante la frequenza ai corsi.

ART. 8 – BENEFICIARI 

I beneficiari/destinatari del progetto sono i pazienti selezionati dal SSMT, i cui nominativi  

verranno comunicati all’Ufficio Cultura del Comune di Omegna.

Gli spostamenti dei pazienti partecipanti ai corsi sono a carico al SSMT.

ART. 9 – VERIFICHE

Il tutor aziendale dovrà verificare l’attuazione di quanto previsto nella presente convenzione,  

con il riscontro dei risultati conseguiti, anche in relazione alle risorse impegnate. Eventuali 

inadempienze  alla  presente  convenzione  dovranno  essere  contestate  per  iscritto  all’altra 

Parte.

ART. 10 – SPESE 

La presente convenzione non comporta alcun onere per le Parti in quanto la collaborazione è 

a titolo gratuito. 

ART. 11 – DURATA DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione decorre dalla data di completa sottoscrizione e la sua scadenza è 

fissata alla data del 31/12/2027. La stessa potrà essere rinnovata tramite formale accordo 

sottoscritto tra le Parti, previa valutazione positiva dei risultati conseguiti. Entrambe le Parti  

si riservano la facoltà di recedere anticipatamente dalla convenzione in qualsiasi momento, 

comunicandolo per iscritto all’altra Parte con un preavviso di almeno 30 giorni.

ART. 12 – PRIVACY

I dati personali che le Parti si scambiano in preparazione o in occasione della stipula del  

presente accordo convenzionale sono stati acquisiti dalle Parti presso gli interessati e saranno 

5



trattati, anche in forma elettronica, unicamente per le finalità dell’esecuzione della presente 

convenzione o finalità connesse con tale esecuzione, ai sensi dell’art. 6, c.1 lett “b” del Reg. 

UE 2016/679 (“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa.

Le Parti danno atto che gli interventi oggetto del presente atto dovranno essere attuati nel 

pieno  rispetto  dei  diritti  fondamentali  delle  persone  (diritto  alla  riservatezza,  diritto 

d’informazione e di partecipazione). La convenzione comporta il trattamento di dati sensibili  

dei quali è titolare l’ASL VCO, che provvederà alla successiva nomina del Tutor formativo 

in  qualità  di  autorizzato  al  trattamento  dei  dati  personali  utilizzati  ai  fini  e  nell’ambito 

dell’esecuzione delle attività previste e disciplinate dalla presente convenzione, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 28 e dalle altre disposizioni del GDPR in materia di sicurezza nel  

trattamento dei dati e limitatamente alle funzioni attribuite con la presente convenzione.

ART. 13 – COPERTURA ASSICURATIVA

La polizza dell’ASL VCO garantisce la copertura assicurativa ai soggetti assistiti/pazienti 

durante le attività organizzate e/o gestite e/o autorizzate dal SSMT. 

ART. 14 – PUBBLICITÀ

La  divulgazione  di  informazioni  relative  alle  attività  realizzate  in  forza  della  presente 

convenzione tramite interviste, articoli, convegni, pubblicazioni, social media, deve essere 

preliminarmente comunicata all’altra Parte, citando la collaborazione intercorsa. 

ART. 15 – CONTROVERSIE

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si applicano, in quanto 

compatibili, le disposizioni normative vigenti in materia.

Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le Parti relativamente alla presente 

convenzione  e  che non possa  essere  risolta  amichevolmente,  sarà  competente  il  Foro di  

Verbania.

ART. 16 – IMPOSTA DI BOLLO E DI REGISTRO

6



La presente convenzione  è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5,  

comma 1, del DPR 26/04/1986 n. 131 ed art. 4, Tariffa Parte Seconda allegata al medesimo 

decreto. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico del richiedente.

Le spese di bollo sono assolte virtualmente dall’ASL VCO (autorizzazione dell’Agenzia del-

le Entrate Ufficio Territoriale di Verbania n. 26288 del 12/10/2004).

Il  presente  atto  viene  sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  dell’art.  24  del  Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. n. 82/2005).

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.15 – comma 2 bis della Legge 

n. 241/1999.      

Omegna, data _________________________

PER ASL VCO 

IL DIRETTORE SOC AFFARI GENERALI, LEGALI E ISTITUZIONALI

dott.ssa Vittoria M. Priolo

Omegna, data ________________

Comune  di Omegna

IL SINDACO 

sig. Daniele Berio

7


		2025-08-27T14:48:59+0000
	Daniela Kozel


		2025-08-28T08:04:19+0000
	Barbara Buono


		2025-08-28T15:38:02+0000
	Francesco Cattel




